compartilhar conhecimento, incentivando e promovendo a capacitação de seus membros em eventos 

científicos e pedagógicos locais e nacionais. 

Entre 2022 e 2025, a escola teve cinco eventos realizados, custeados pelo CNPq, que 

concederam aos participantes selecionados, por suas formas de participação, um total de 152 (cento e 

cinquenta e duas) bolsas para estudantes e professores, orientadores das pesquisas. 

Os eventos possuem temas diversificados, por isso, a necessidade de criar linhas de pesquisa 

que atendam peculiares de cada um. Já temos 06 (seis) linhas de pesquisa atuantes: 1.